ПРИГОВОР

ИМЕНЕМРОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 октября 2023 года г. Ясногорск Тульской области

Ясногорский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Поповой Е.П.,

при секретаре Мовчан А.М.,

с участием государственного обвинителя Баранова М.С.,

защитника подсудимого – адвоката Карповой Е.А.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>-а, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого

по приговору Узловского городского суда Тульской области от 15.04.2020 по ч.1 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на 5 месяцев в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии наказания 14.09.2020,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Донским городским судом Тульской области от 26.06.2020, вступившим в законную силу 01.09.2020, в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде запрета в период административного надзора пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением работы в ночное время суток; обязанности два раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

Решением Пролетарского районного суда Тульской области от 10.06.2021, вступившим в законную силу 26.06.2021, ФИО2 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства. 

Решением Зареченского районного суда г. Тулы от 02.03.2022, вступившим в законную силу 18.03.2022, ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков в разлив; запрета выезда за пределы муниципального образования, избранного местом жительства, пребывания или фактического нахождения, без разрешения органа внутренних дел, осуществляющих контроль.

Решением Ясногорского районного суда Тульской области от 25.01.2023, вступившим в законную силу 09.02.2023, ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

23.10.2020 в ОМВД России по Узловскому району на ФИО2 заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. В связи с переменой места жительства ФИО2 дело административного надзора из ОМВД России по Узловскому району было направлено в ОМВД России по Ясногорскому району. 22.03.2022 дело административного надзора на ФИО2 поступило в ОМВД России по Ясногорскому району

23.03.2022 поставленному на учет поднадзорному ФИО2 в ОМВД России по Ясногорскому району установлен график прибытия на регистрацию, утвержденный 23.03.2022 начальником ОМВД России по Ясногорскому району, согласно которого ФИО2 должен являться на регистрацию в отделение административного надзора ОМВД России по Ясногорскому району по адресу: 

<

...> каждую первую, вторую, третью и четвертую среду месяца, и разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 № 64–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем ФИО2 был уведомлен под подпись.

17.02.2022 ФИО2 разъяснены положения ст. 19.24 КоАП РФ, ст. 314.1 УК РФ, так же 09.11.2022, 16.11.2022, 23.11.2022, 07.12.2022, 14.12.2022, 21.12.2022, 28.12.2022, 04.01.2023, 11.01.2023, 18.01.2023, 25.01.2023, 01.02.2023, 08.02.2023, 15.02.2023, 22.02.2023, 01.03.2023, 08.03.2023, 15.03.2023, 22.03.2023, 12.04.2023, 19.04.2023, 26.04.2023, 03.05.2023, 10.05.2023, 18.05.2023, а также 24.05.2023 он предупрежден об ответственности за нарушение вышеуказанных норм.

ФИО2, достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с применением ограничений, установленных ему судом, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих надлежащее поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих неснятую и непогашенную судимость, в период времени со 02.11.2022 по 25.05.2023 совершал неоднократно несоблюдение административных ограничений, а также административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

02.11.2022 ФИО2 не явился в ОМВД России по Ясногорскому району для регистрации, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от 29.11.2022), за которое постановлением от 29.11.2022начальника ОМВД России по Ясногорскому району ФИО2 был подвергнут административному наказанию в виде штрафа 1000 рублей. Указанное постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 10.12.2022. 

05.04.2023 ФИО2 не явился в ОМВД России по Ясногорскому району для регистрации, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении № 472299/429 от 27.04.2023), за которое постановлением от 27.04.2023 мирового судьи судебного участка № 52 Ясногорского судебного района Тульской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов. Указанное постановление суда вступило в законную силу 11.05.2023. 

25.05.2023 в 22:47 ФИО2 в нарушении установленного судом административного ограничения на пребывание вне жилого помещения с 22:00 по 06:00 находился в общественном месте - у дома № 10 по ул. Клубная п. Ревякино Ясногорского района Тульской области в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 25.05.2023, согласно которому у ФИО2 установлено алкогольное опьянение 0, 522 мг/л, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым ФИО2 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении № 472361/490 от 26.05.2023), за которое постановлением по делу об административном правонарушении № 472361/490 от 26.05.2023 начальником ОМВД России по Ясногорскому району был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. Указанное постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 06.06.2023.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминированном преступлении признал в полном объеме, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных в ходе дознания 18.08.2023, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> ФИО10, ее сыном.

26.06.2020 решением Донского городского суда Тульской области в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 года, с ограничениями в виде: запрета в период административного надзора пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в период с 22:00 до 06:00, за исключением работы в ночное время суток; обязанность два раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

10.06.2021 решением Пролетарского районного суда г.Тулы административные ограничения дополнены обязанностью по явке четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства. 

02.03.2022 решением Зареченского районного суда г.Тулы административные ограничения дополнены запретом посещения мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков в разлив; запретом выезда за пределы муниципального образования, избранного местом жительства, пребывания или фактического нахождения, без разрешения органа внутренних дел, осуществляющих контроль.

25.01.2023 решением Ясногорского районного суда Тульской области административные ограничения дополнены запретом посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Он состоял на учете в ОМВД России по Узловскому району как поднадзорное лицо. 23.03.2022 в связи со сменой места жительства поставлен на учет в ОМВД России по Ясногорскому району, как поднадзорное лицо.

Ему установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию каждую первую, вторую, третью и четвертую среду месяца в ОМВД России по Ясногорскому району. С графиком он ознакомлен.

С момента постановки на административный учет с ним проводились беседы о соблюдении ограничений, разъясняли ответственность за нарушение ограничений.

Он неоднократно совершал административные правонарушения, за что привлекался к административной ответственности за нарушение установленных ограничений и обязанностей, установленных в отношении него судом, а также за появление в общественном месте в состоянии опьянения. 

В ноябре 2022 года и апреле 2023 года он не прибыл на отметку к инспектору. Уважительных причин для неявки не имелось, он был привлечен к административной ответственности к штрафу в размере 1 000 рублей и обязательным работам.

25.05.2023 в вечернее время выпил алкогольных напитков, в связи с чем поругался с сожительницей. Вышел на улицу, где в 22:50 его увидели сотрудники полиции Свидетель №1 и Свидетель №3, приехавшие проверять его по месту жительства. Его доставили в больницу, провели медицинское освидетельствование на состояние опьянения, после чего составили протокол об административном правонарушении (т.1 л.д. 186-189). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Помимо полного признания вины виновность ФИО2 в инкриминированном преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании о том, что она состоит в должности старшего инспектора НОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Ясногорскому району. ФИО2 являлся поднадзорным лицом, дело в отношении которого поступило из г.Тулы, где он ранее проживал. В связи с переездом в пос.Ревякино Ясногорского района дело передано в ОМВД России по Ясногорскому району. На ФИО2 возлагалась обязанность являться на отметку 4 раза в месяц. Ему неоднократно разъяснялись условия нахождения под административным надзором, он предупреждался об ответственности.

В связи с имеющимися нарушениями он привлекался к административной ответственности. В мае 2023 года она с участковым уполномоченным Свидетель №3 осуществляла проверку поднадзорных, когда был установлен на улице в состоянии опьянения ФИО2 Его возили на освидетельствование, в отношении него составляли протокол об административном правонарушении.

ФИО2 спокойный, проживает с сожительницей в ее квартире, всегда работает, у него в семье хорошие отношения. Охарактеризовала его поведение как удовлетворительное.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе дознания 30.07.2023, из которых следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Ясногорскому району, где под административным надзором состоит ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, которому судом установлены административные ограничения.

25.05.2023 в 22:50 он совместно со старшим инспектором НОАН ОУУП и ПДН Свидетель №1 подъехали на служебном автотранспорте к подъезду по адресу: 

<

адрес>.Ими был замечен ФИО2 Зная, что в период времени с 22:00 до 06:00 ФИО2 должен находиться по месту жительства, он подъехал к нему и уточнил у него, по какой причине он покинул место жительства, на что он пояснил, что поругался с сожительницей. При разговоре с ФИО2 от него исходил запах алкоголя. С целью подтверждения и фиксации алкогольного опьянения ФИО2 был направлен в ГУЗ «Ясногорская районная больница» на медицинское освидетельствование, где подтвердился факт его алкогольного опьянения. Он составлял в отношении ФИО2 административный протокол за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. 

После чего начальником ОУУП и ПДН ФИО15 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления о том, что в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д.160-162).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе дознания 03.08.2023, из которых следует, что она состоит в должности начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Ясногорскому району, где находится дело административного надзора № 265 на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности – ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>.

23.10.2020 ФИО2 был поставлен на учет в ОМВД России по Узловскому району, как поднадзорное лицо. 23.03.2022в связи со сменой места жительства поставлен на учет в ОМВД России по Ясногорскому району, как поднадзорное лицо и ему установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию каждую первую, вторую, третью и четвертую среду месяца в ОМВД России по Ясногорскому району. С графиком ФИО2 был ознакомлен под подпись. 

С момента постановки его на административный учет инспектор по административному надзору Свидетель №1, участковые уполномоченные полиции неоднократно проводили беседы о соблюдении установленных судом ограничений, об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений.

После постановки ФИО2 на учет по административному надзору им были неоднократно совершены административные правонарушения, и он привлекался к административной ответственности за нарушение ограничений и обязанностей, за появление в общественных местах в состоянии опьянения. 

02.11.2022 ФИО2 не прибыл на отметку, не имея при этом уважительных причин. 29.11.2022 он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему был назначен административный штраф в размере 1000 рублей.

05.04.2023 ФИО2 не прибыл на отметку, не имея при этом уважительных причин. 27.04.2023 он привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

26.05.2023 от инспектора по административному надзору Свидетель №1 ей стало известно, что 25.05.2023 в 22:50 около подъезда по адресу: 

<

адрес>, инспектор Свидетель №1 и участковый Свидетель №3обнаружили ФИО2 с признаками алкогольного опьянения. Его доставили в больницу, где у него было установлено алкогольное опьянение. В отношении него был составлен административный протокол за появление в общественном месте в состоянии опьянения. В связи с чем ей был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д.164-167).

Также виновность ФИО2 в преступлении, предусмотренном ч.2 ст.314.1 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Протоколом выемки от 18.08.2023, из которого следует, что у старшего инспектора НОАН ОУУП и ПНД ОМВД России по Ясногорскому району Свидетель №1 изъято дело административного надзора № 265 на ФИО2 (т.1 л.д.63-64).

Протоколом осмотра предметов и документов от 18.08.2023, из которого следует, что осмотрено дело административного надзора № 265 на ФИО2, сняты копии (т.1 л.д.65-72).

Решением Донского городского суда Тульской области от 26.06.2020, вступившим в законную силу 01.09.2020, которым в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: запрета в период административного надзора пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00до 06:00, за исключением работы в ночное время суток; обязанности два раза в месяц являться на регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания (т.1 л.д.214). 

Решением Пролетарского районного суда г.Тулы от 10.06.2021, вступившим в законную силу 26.06.2021, которым ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства (т.1 л.д.217-219).

Решением Зареченского районного суда г.Тулы от 02.03.2022, вступившим в законную силу 18.03.2022, которым ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещения мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков в разлив; запрета выезда за пределы муниципального образования, избранного местом жительства, пребывания или фактического нахождения, без ращения органа внутренних дел, осуществляющих контроль (т.1 л.д.222).

Решением Ясногорского районного суда Тульской области от 25.01.2023, вступившим в законную силу 09.02.2023, которым ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях (т.1 л.д.225-227).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23.03.2023, из которого следует, что ФИО2 должен являться на регистрацию в ОМВД России по Ясногорскому району каждую первую, вторую, третью и четвертую среду месяца (т.1 л.д.15).

Протоколом об административном правонарушении № 1407 от 29.11.2022, составленным в отношении ФИО2 по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, по факту неявки ФИО2 02.11.2022 на регистрацию в ОМВД России по Ясногорскому району (т.1 л.д.74).

Постановлением по делу об административном правонарушении № 1407 от 29.11.2022, вступившим в законную силу 10.12.2022, которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа 1 000 рублей (т.1 л.д.76).

Протоколом об административном правонарушении № 472209/429 от 27.04.2023, составленным в отношении ФИО2 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, по факту неявки ФИО2 05.04.2023 на регистрацию в ОМВД России по Ясногорскому району (т.1 л.д.77).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 52 Ясногорского судебного района Тульской области от 27.04.2023, вступившим в законную силу 11.05.2023, которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов (т.1 л.д.79-82).

Протоколом об административном правонарушении № 472361/490 от 26.05.2023, составленным в отношении ФИО2 ст.20.21 КоАП РФ, по факту нахождения ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте (т.1 л.д.84).

Постановлением по делу об административном правонарушении № 472361/490 от 26.05.2023, вступившим в законную силу 06.06.2023, которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа 500 рублей (т.1 л.д.83).

Суд, оценивая в совокупности вышеуказанные исследованные в судебном заседании доказательства, признаёт их допустимыми, достоверными и относимыми, так как они устанавливают фактические обстоятельства по делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не находятся в противоречии друг с другом, соответствуют и дополняют друг друга и в их достоверности у суда нет оснований сомневаться.

Оценивая показания подсудимого ФИО2, данные в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании, суд исходит из того, что они по своему содержанию не противоречат показаниям свидетелей, согласуются с иными доказательствами по делу.

У суда не имеется оснований не доверять данным в ходе судебного следствия и во время производства дознания показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО7, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами.

В ходе исследования в судебном заседании вышеуказанных письменных доказательств по делу установлено, что все они добыты и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства, судом не установлено.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Признак неоднократности в соответствии с примечанием к статье 314.1 УК РФ также нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела судом.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 имени Н.П.Каменева» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в период совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; в применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. В настоящее время клинических признаков зависимости алкоголя, наркотических веществ у подэкспертного не выявлено, а потому в соответствующем лечении ФИО2 не нуждается (т.1 л.д.251-253).

Согласно справке ГУЗ «Алексинская районная больница № 1 имени профессора В.Ф. Снегерёва» ФИО2 на учете у врача-нарколога не состоит (т.1 л.д.237). Как следует из ответа ГУЗ «ТОКПБ № 1 им. Н.П. Каменева»обращался за лечебной помощью к участковому врачу-психиатру в 2020 году с диагнозом 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.239).

На учетах у врача-нарколога и врача-психиатра в ГУЗ «

<

адрес> больница» не состоит (т.1 л.д.241, 242).

Поведение ФИО2 в судебном заседании адекватно происходящему, он даёт обдуманные и последовательные пояснения. 

С учетом изложенных обстоятельств и выводов комиссии экспертов, суд признаетФИО2 вменяемым. Он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и наказания в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении наказания, суд в силу положений ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, который судим, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, работает сборщиком в ООО «ВБ Алексин», на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, обращался за лечебной помощью к участковому врачу-психиатру в 2020 году с диагнозом 

<

данные изъяты>, по месту жительства ОУУП и ПДН ОМВД России по Ясногорскому району характеризуется удовлетворительно, имеет заболевание.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показала, что с ноября 2020 года знакома с ФИО2, с января 2021 года они проживают вместе. Также с ними проживает ее сын, которому 17 лет. У них хорошие, семейные отношения. Они проживают в принадлежащей ей квартире в пос.Ревякино, занимаются восстановлением квартиры. Она с ФИО2 работает в ООО «ВБ Алексин». Охарактеризовала ФИО2 как спокойного, уравновешенного мужчину. Он с удовольствием работает, алкогольными напитками в настоящее время не злоупотребляет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оценив все изложенные обстоятельства в их совокупности, с учетом всех данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности преступления, суд приходит к выводу о том, что установленные ст.43 УК РФ цели наказания, в том числе исправления ФИО2, предупреждения совершения им новых преступлений, будут достигнуты без изоляции его от общества и назначает наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения и отмены меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу:

- дело административного надзора в отношении ФИО2, возвращенное старшему инспектору НОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Ясногорскому району Свидетель №1, - оставить у последней.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления через Ясногорский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья